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Úvod

Tématem této bakalářské práce byl ošetřovatelský proces u pacientky po

laparoskopicky asistované vaginální hysterektomii (LAVH). LAVH je minimálně

invazní metoda, při které je odstraněna děloha. Vzhledem k tomu, že se jedná o

zásadní zásah do organismu ženy, který může mít trvale negativní vliv na

psychickou stránku pacientky, rozhodla jsem se zpracovat toto téma formou

případové studie

Teoretické část byla zaměřena na anatomicko – fyziologický úvod, na

charakteristiku onemocnění, byly uvedeny vyšetřovací metody, terapie, stav

nemocné při příjmu, průběh hospitalizace a prognóza.

V ošetřovatelské části byl vybrán ošetřovatelský model M. Gordon,

charakterizován ošetřovatelský proces, zpracována ošetřovatelská anamnéza a

diagnózy, vypracován krátkodobý plán péče včetně cílů, realizace a hodnocení,

zhodnocen psychický stav nemocné a popsána edukace.

Informace byly získané rozhovorem s pacientkou, pozorováním během

hospitalizace, ze zdravotnické dokumentace a od ošetřovatelského personálu na

základě souhlasu pacientky.
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Teoretická část

1. Ženský pohlavní systém (organa genitalia feminina)

Ženský pohlavní systém (organa genitalia feminina) rozdělujeme na

orgány vnitřní a zevní. K vnitřním pohlavním orgánům (organa genitalia feminina

interna) patří párové vaječníky a vejcovody, k nepárovým pak děloha a pochva.

Zevní ústrojí (organa feminina externa) tvoří párové velké a malé stydké pysky a

nepárové útvary (předsíň poševní a poštěváček)(14).

1.1 Vaječník /ovarium/

Ovarium je ženská pohlavní žláza produkující ženské pohlavní buňky a

pohlavní hormony (endokrinní funkce). Ovarium má šedorůžovou barvu a

zvrásněný povrch. Tvar je oválný, ze dvou stran oploštělý, velikost kolísá mezi

3-5 cm x 1,5-3 cm, závisí na funkčním stavu organismu ženy. Poloha ovaria se liší

u nulipary a u ženy, která již rodila. Mezi pravým ovariem a appendixem mohou

být vazivové a lymfatické spojky, přes které se může šířit zánět oběma směry. Na

povrchu je ovarium kryto jednovrstevným kubickým epitelem (zárodečný epitel).

Pod ním je vazivová vrstva, ve které se rozlišuje kůra a dřeň. Kůra (cortex

ovarii) je tvořena řídkým vazivem s ovariálními folikuly, ve kterých se nachází

ženské pohlavní buňky v různém stupni vyzrávání. V období pohlavní dospělosti

folikuly dozrávají a zvětšují se. Zralý folikul (Graafův folikul) se dostává

postupně velmi blízko k povrchu ovaria a při ovulaci zhruba 12. až 14. den cyklu

praská, vajíčko se uvolní a je nasáto do ústí vejcovodu. Ze zbytků prasklého

folikulu vzniká žluté tělísko produkující hormony. Pokud dojde k oplození

vajíčka, žluté tělísko funguje až do konce 4. měsíce, kdy jeho funkci přebírá

placenta (14, 2).

1.2 Vejcovod (tuba uterina)

Tuba uterina je pohyblivá párová trubice dlouhá 8-15 cm a slouží

k transportu vajíčka do dělohy. V místě děložního rohu se jedním koncem spojuje

s dělohou a ústí do jejího nitra (ostium tubae uterinae). Rozšířený konec

(ampulla tubae uterinae) je volný, u vaječníku se otevírá do pobřišnicové dutiny

(ostium abdominale tubae uterinae) a je lemovaný 10-15 řasami. Stěna
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vejcovodu se skládá ze tří vrstev: ze sliznice, vrstvy svalové a serózní. Epitel

sliznice je jednovrstevný cylindrický a obsahuje buňky s řasinkami a buňky

sekreční. Svalovinu tvoří buňky hladkého svalstva. Vajíčko zachycené

vejcovodem je pohybem řasinek a peristaltickými pohyby svaloviny vejcovodů

dopravováno do dělohy (2).

1.3 Děloha (uterus)

Nepárový dutý orgán se silnou svalovou stěnou hruškovitého tvaru,

uložený mezi močovým měchýřem a konečníkem. Umožňuje zachycení a vývoj

oplozeného vajíčka od zárodku až do jeho porodu. Má tvar komolého kužele,

který je v předozadním směru oploštělý. Zadní děložní stěna je obvykle

vyklenutější, je dlouhá 7 cm, tělo (fundus) je široké 4-5 cm, v předozadním

průměru 2,5 cm. Váží asi 50 g. Uterus má dvě části: děložní tělo (corpus uteri) a

děložní hrdlo (collum uteri, cervix). Kaudální část děložního hrdla tvoří čípek,

vaginální část dělohy (portio vaginalis). Na těle děložním se rozlišuje dno

děložní (fundus uteri), rohy děložní (cornua uteri) a hrany děložní (margo

uteri). V oblasti rohů děložních ústí vejcovody a odstupuje lig. teres uteri , které

pokračuje dál pod peritoneem pánve do tříselného kanálu a končí v labia majora.

Cervix uteri se pak dále dělí na horní úsek hrdla děložního (portio

supravaginalis), nad připojením dělohy k pochvě a čípek děložní (portio

vaginalis). Čípek děložní je část dělohy, která vyčnívá do pochvy a na jeho

vrcholu je zevní branka děložní (ostium uteri). Sliznice v oblasti cervixu je

složena do řas (plicae palmatae) (12, 14).

1.3.1 Poloha dělohy

Základní postavení dělohy je v tzv. anteflexi a anteverzi. Anteflexe je

ohnutí dělohy v isthmu dopředu, takže tělo míří dopředu nahoru a cervix dopředu

dolů. Anteverze je překlopení anteflektované dělohy dopředu, takže tělo dělohy je

nakloněno dopředu a cervix dozadu proti zadní stěně poševní. Díky tomu pak

děloha s pochvou svírá úhel 70-100 stupňů. Kromě toho může být děloha

pootočena do strany (torze) a posunuta stranou (lateropozice). Děloha je fixována

podpůrným aparátem děložním, který je tvořený svalovými a vazivovými

strukturami označované jako diaphragma pelvis a diaphragma urogenitale a
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závěsným aparátem, který tvoří parametrium. Parametrium je vazivo, které vybíhá

ze subserózního vaziva dělohy pod peritoneum a je zahuštěno v charakteristické

pruhy, tzv.parametrální vazy. Lig. cardinale uteri – kolem tohoto vazu se děloha

naklání vpřed či vzad. Jde od boků isthmu a cervixu až ke stěně pánevní. Lig.

sacrouterina - párové vazy, které vedou od děložních hran vzad, obemykají rektum

zprava i zleva. Lig.vesicouterina – párové vazy vedoucí od děložních okrajů

kupředu na boční stěnu močového měchýře. Lig. teres uteri – jde od děložních

rohů ke stěně pánve, probíhá tříselným kanálem a končí ve vazivu v labia majora.

Serózní povlak dělohy je pevně srostlý s myometriem (12, 14).

1.3.2 Makroskopická a mikroskopická stavba

Děložní stěna je 10-15 mm tlustá. Stěna je tvořena sliznicí

(endometrium), hladkou svalovinou (myometrium) a vrstvou subserózní (tela

subseroz). Děloha je kryta serózou, na své horní ploše pak peritoneem.

Endometrium je sliznice tvořená jednovrstevným cylindrickým epitelem

s řasinkami, které kmitají směrem k ostium uteri. V podslizničním vazivu jsou

žlázky tubulózního charakteru (glandulae uterinae). V oblasti ostium uteri

externum na děložním čípku přechází epitel děložní v epitel poševní,

mnohovrstevný dlaždicový s ostrou hranicí. Přesahuje-li děložní epitel až na zevní

plochu čípku, hovoří se po tzv. erozi čípku. Tento epitel může být traumatizován

či napaden některými z papilomavirů a může maligně transformovat. Děložní

sliznice prodělává cyklické změny, které jsou vyvolány hormonálními vlivy.

Myometrium je tvořeno snopci hladkého svalstva spolu s vmezeřeným vazivem.

Svalovina je uspořádána do několika vrstev vzájemně se prolínajících a tvořících

spirály, které při porodu kontrahují a pomáhají při vytlačování děložního obsahu.

S myometriem je pevně srostlý serózní povlak dělohy. Na dělohu přechází vpředu

z močového měchýře peritoneum ve výši isthmu a vytváří záhyb (excavatio

vesicouterina) - mezi dělohou a rektem vzniká peritoneem vystlaná hluboká

kapsa tzv. Douglasův prostor – lze punktovat z vaginy přes zadní klenbu poševní

(12, 14).
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1.3.3 Cévní a nervové zásobení


[…]


po lžičkách čaj, ale kvůli lehké nauzee přijímala tekutiny minimálně. Problém,

který řešila při hospitalizaci v dalších dnech, byl přerušovaný spánek. Špatně

usíná v cizím prostředí a na pokoji byla s dalšími čtyřmi pacientkami, což

narušovalo její soukromí. Po přeložení na samostatný pokoj 2. pooperační den se

usínání a spaní velice zlepšilo a v noci spala až 6 hodin bez probuzení.

Stav po operaci se velice rychle stabilizoval, nenastaly žádné komplikace a

paní R. K. se zbavila strachu z operace a z pobytu v nemocnici. Přetrvávaly obavy

z toho, jak se vyrovná s tak zásadním zásahem do svého organismu, přestože už

vzhledem k věku neplánuje těhotenství. Necítila se méněcenně, s přítelem tento

problém prodiskutovali mnohokrát a ubezpečil ji, že to nevnímá nijak negativně.

Přesto očekávala, jak bude celou situaci vnímat s odstupem času.

Zásadní problém, který řešila do budoucna, byl neuspokojivý vztah se

starším synem. Plánuje úpravu stravovacích návyků, zvýšení pohybové aktivity a

doufá, že vztah se synem zlepší.

12. Edukace

Jedná se záměrné, plánové a cílevědomé vychovávání. Celkový proces

probíhá v několika fázích za účasti více osob = edukační proces. Význam

edukace tkví v tom, že umožňuje edukantovi (subjekt učení) získat informace a

možnosti řešení aktuálního problému od edukátora (sestra, lékař). Cílem je předat

56

edukantovi plán, předpisy, doporučení, zajistit zlepšení zdravotního stavu a

předejít tak možným komplikacím. Edukace probíhá v několika fázích a výsledek

edukace je ovlivněn motivací edukanta, jeho věkem, schopností učení. Pak se na

výsledku podílí osobnost edukátora, jeho temperament, zkušenosti, zodpovědnost

(6).

Pacientka byla průběžně informována o svém zdravotním stavu.

Základním bodem edukace bylo naučit pacientku správně vstávat z lůžka s fixací

rány, jak měnit polohu v lůžku. Dále byla poučena o nutnosti rehabilitace

z důvodu prevence vzniku TEN. Cvičení prováděla s fyzioterapeutkou.

Dalším bodem edukace byla péče o operační ránu. Byl kladen důraz na

hygienickou péči v oblasti rány a v oblasti genitálu a preferování sprchy. Bylo

doporučeno nosit bavlněné spodní prádlo.

Další doporučení po propuštění:

1. Životospráva – po propuštění do domácí péče by měla mít pacientka

dostatek tělesného a psychického klidu, neměla by nosit těžká břemena.

Strava by měla být bohatá na dostatek bílkovin, vlákniny a vitamínů, měla

se chránit před prochladnutím vhodným oblékáním.

2. Sexuální problematika – byla doporučena sexuální abstinence po dobu 6

týdnů, změnou anatomie pohlavních orgánů mohly nastat problémy při

pohlavním styku a také z hlediska psychických zábran.

3. Následná léčba – po propuštění do domácí péče je doporučena návštěva

gynekologa, pracovní neschopnost, popř. lázeňské léčba (15).
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování kazuistiky 49. leté pacientky

po laparoskopicky asistované vaginální hysterektomii. Hospitalizace trvala 6 dní,

průběh operace a pooperační období proběhlo bez komplikací.

V ošetřovatelské části byly stanoveny aktuální a potencionální

ošetřovatelské diagnózy pro 1. pooperační den. Veškeré informace jsem získala

rozhovorem s pacientkou a jejím pozorováním. Paní R. K. v první fázi velmi

podléhala strachu z operace a z hospitalizace, ale pak jsem postupně získávala

důvěru. Další informace mi poskytl zdravotnický personál a dokumentace

pacientky. Odborný materiál pro teoretickou část jsem získala z použité literatury.

Zásadně se do psychiky pacientky promítal neuspokojivý stav rodinných vztahů.

Přítel pacientky ji denně navštěvoval spolu s její dcerou, syn do Prahy na návštěvu

nepřijel z časových důvodů.

V průběhu hospitalizace byla pacientka edukována hlavně v péči o

operační ránu a při propuštění byla informována o omezeních, která musí

v prvních 6 týdnech po operaci dodržovat.

Téma LAVH jsem si zvolila z toho důvodu, že se jedná o velmi častý

gynekologický zákrok, který je pomocí laparoskopického přístupu mnohem

šetrnější než klasická metoda. Díky minimálně invazivnímu přístupu je zkrácena

doba hospitalizace, méně peroperačních a pooperačních komplikací a

v neposlední řadě je dosaženo pozitivního estetického výsledku (9). Je-li

pacientka adekvátně ošetřována po stránce fyzické ale také psychické,

předpokládá se rychlejší návrat k běžnému životnímu rytmu. Jednotlivá období

v životě ženy jsou velmi náročná, proto si zaslouží empatický a citlivý přístup

v těchto nelehkých situacích.
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Seznam použitých zkratek:

Amp - ampule

ATB - antibiotikum

a. - arteria

FF - fyziologické funkce

FR - fyziologický roztok

G - glukóza

hod. - hodina

i.m. - intramuskulární podání

i.v. - intravenózní podání

j. - jednotky

KO - krevní obraz

LH - laparoskopická hysterektomie

lig. - ligamentum

max. - maximálně

MHz - megahertz

Ml - milimetr

min. - minuta

mg - miligram

m. - musculus

např. - například

neg. - negativní
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p.o. - per os podání

PMK - permanentní močový katetr

PŽK - permanentní žilní katetr

s.c. - subkutánní podání

tbl. - tableta

TEN - tromboembolická nemoc

tzv. - takzvanně

VH - vaginální hysterektomie

v. - vena
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