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 Poznámky, doplňky posuzovatele:

Autorka bakalářské práce si zvolila jako téma: Ošetřovatelská péče o pacientku po

hysterektomii.

Toto téma je velmi aktuální a jeho volbu hodnotím jako velmi dobrou.

Je naprosto zřejmé, že snahou všech nás zabývajících se diagnostikou, terapií ale i prevencí

prekanceróz a zhoubných nádorů těchto gynekologických orgánů by mělo být zajištění co

nejlepší informovanosti o nutnosti pravidelných gynekologických preventivních vyšetření

v co nejširší části ženské populace všech věkových skupin a následně i o nutnosti včasné

diagnostiky a terapie zejména přednádorových změn.

Autorka v první části své práce, která je teoretická, rozpracovává přehledně a srozumitelně

problematiku anatomie ženských pohlavních orgánů, fyziologii a patofyziologii

menstruačního cyklu a dále etiologii, patogenezi, diagnostiku a konzervativní a operační

terapii myomů děložních, zvláště s přihlédnutím k věku ženy a chtění další gravidity (

dělohu zachovávající výkony- myomektomie).

V druhé části zpracovává podrobně kazuistiku pacienky, indikovanou k provedení

laparoskopicky asistované vaginální hysterektomie, rozpracovává obsáhle a vyčerpávajícím

způsobem anamnézu pacientky, celý průběh hospitalizace a správně uvádí nutnost

pooperační edukace, týkající se období pohospitalizačního, zejména se zaměřením na běžné

aktivity, včetně vita sexualis.

Celou práci hodnotím jako srozumitelně a odborně správně zpracovanou na úrovni vzdělání

a zaměření péče všeobecné sestry a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Metody prevence TEN před většími operačními výkony.

2. Úloha časné mobilizace a rehabilitace po větších operačních výkonech.
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka